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Estade do Parana

RESOLUGAO N° 4, DE 16 DE ABRIL DE 2009

Concede reposicao salarial aos servidores
ptiblicos do Poder Legislative Municipal.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu,
Presidente, promulgo a seguinte Resolugio:

Art. 1° Fica autorizado o Presidente da Camara Municipal de Pato Branco
a conceder reposicdo salarial (revisdo geral anual) aos servidores publicos do Poder
Legislativo Municipal, nos termos do artigo 37, incisos X e XlI da Constituicdo Federal, na
ordem de 6,25% (seis virgula vinte e cinco por cento), de acordo com a variagio do INPC
— Indice Nacional de Pregos ao consumidor, acumulada no periodo anual compreendido
de marco de 2008 a fevereiro de 2009, que serdo acrescidos ao saldrio ou vencimento
base referéncia do quadro geral de pessoal da Camara Municipal de Pato Branco,
incluindo-se os ocupantes de cargos de provimento em comiss&o.

Art. 2° A reposicao salarial (revisdo geral anual) que trata esta Resolugéo
sera concedida a partir do més de marco de 2009, inclusive.

Art. 3° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéao,
retroagindo seus efeitos a 1° de margo de 2009.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Pato Branco, Estado do
Parana, aos 16 de abril de 2009.
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COMISSAOQ: Justica e Redagdo
MATERIA: Projeto de Resolugdo n® 04/2009

Os membros da Comisséo de Justica e Redacao se reuniram para analisar e
emitir parecer ao projeto de Resolugdo n® 04/2009, de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal, o qual busca apoio desta Casa de Leis, para apreciacdo e
deliberagdo do douto Plenario, concedendo reposigdo salarial aos servidores

publicos do Poder Legislativo Municipal.

Em relagdo a proposicdo em tela, verificando as informag¢des e os
documentos, nao foi observado nenhuma ilegalidade. Apds analise do Projeto de
Resolugdo e de sua justificativa emitida pela Assessoria Contabil, enconfrando
amparolegal dentro do que disciplina a matéria, entende esta relatoria em emitir
parecer favoravel a tramitagédo do Projeto de Resolucao,

E o parecer, Salvo Maior Juizo
Pato Branco, 13 de abril de 2009

o

Laurindo CE€a B) - Presidente
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Estado do Parand
GABINETE VEREADOR WILLIAM MACHADO - FMDB

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE RESOLUCAO N° 04/2009

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Pato Branco, através do
Projeto de Resolugdo n® 04/2009, busca a aprovagao pelo Plenario para a
reposicdo salarial aos servidores do poder publico do Poder Legislativo
Municipal, num percentual de 6,25% (seis virgula vinte e cinco por cento),
fundamentado na variagdo do Indice Nacional de Pregos ao consumidor (INPC)
acumulado no periodo de margo de 2008 a fevereiro de 2009, sendo que esta
reposicao sera retroativa ao pagamento do més de marcgo de 2009.

A Assessoria Contabil, bem como a Assessoria Juridica desta
casa, manifestaram-se de forma favoravel ao projeto, tendo em vista o
amparo legal na Lei Organica do Municipio, através do Artigo 54, bem como o
Art. 37 da Constituicdo Federal. E como, os valores a serem repassados
encontram-se compativeis com as Leis do Orgamento anual, do Plano
Plurianual e nas Diretrizes Orcamentdrias, portanto dentro do limite
determinado pela Lei de Responsabilidade Fiscal de 6% (seis por cento).

Apés a andlise emitimos PARECER FAVORAVEL, 3 tramitagdo e
aprovagdo da matéria.

E 0 nosso parecer, SMJ.
Pato Branco, 4 de fevereiro de 2009.

Osmar Braun-Sobrinho - PR
Presidente

(BN I
William Cezar‘Pollonio Machado - PMDB

Membro/Relator
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ASSESSORIA CONTABIL _
PARECER AO PROJETO DE RESOLUGAO N° 4/2009

Através do Projeto de Resolucdo n? 4/2009, busca a Mesa
Diretora deste Legislativo Municipal, conceder reposicdo salarial (reviséo
geral anual) na remuneragao dos Servidores Publicos do Poder Legislativo
na ordem de 6,25% (seis virgula vinte e cinco por cento) de acordo com a
variacdo do INPC - Indice Nacional de Pregos ao Consumidor acumulado
no periodo de margo/2008 a fevereiro/2009.

O Orgamento Municipal Lei n9. 3.062 de 17 de dezembro de
2008, prevé para o lLegislativo Municipal para o exercicio de 2009 uma
despesa prevista com pessoal no importe de R$ 2.000.000,00 (dois
milhdes de reais) incluidos os gastos com encargos sociais.

Dessa forma prevendo que se os 10 (dez) cargos de assessores
de vereadores criados forem ocupados, considerando o Concurso Publico
que o Poder Legislativo ira realizar nos proximos dias e ainda que o
percentual concedido ndo atinja os subsidios dos senhores vereadores
neste exercicio, chegamos a um valor total anual para os gastos com
pessoal, incluidos encargos sociais de aproximadamente R$ 1.600.000,00
(um milhdo e seiscentos mil reais), sendo assim valor suficiente o previsto
para tais despesas.

Projetando a Receita Corrente Liquida para o exercicio de 2009
para um valor aproximado de R$ 67.239.600,00 (sessenta e sete milhdes,
duzentos e trinta e nove mil e seiscentos reais) estaremos gastando
2,38% da R.C.lL., sendo que o valor l[imite de gastos conforme disciplina
Lei de Responsabilidade Fiscal € de 6%, estando aquém do percentual
limite.

A Lei de Diretrizes Orcamentarias e o Plano Plurianual encontram-
se em consondncia com o Orcamento Municipal para o exercicio de 2009
com relagao a reposigdo geral anual.

Neste sentido a matéria encontra amparo legal dentro do que
disciplina a matéria estando apta a seguir seu tramite normai.

E o parecer, S.M.J.
Pato Branco, 13 de abril de 2009.

drcia Regina Zanoelo
ASSESSORA CONTABIL
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE RESOLUCAO N° 04/2009

Através do Projeto de Resolugio em epigrafe, pretende a Mesa Diretora da
Camara Municipal de Pato Branco, obter o apoio do douto Plenério desta
Casa Legislativa para conceder reposigio salarial (revisfo geral anual) da
remuneracdo dos Servidores Publicos do Poder Legislativo Municipal, na
ordem de 6,25% (cinco virgula quarenta e trés por cento), de acordo com a
variagiio do INPC — Indice Nacional de Pregos ao Consumidor, acumulada no
periodo anual compreendido de margo de 2008 a fevereiro de 2009, que serdo
acrescidos ao salario ou vencimento base referéncia do quadro geral de
pessoal deste Poder, incluindo-se os ocupantes de cargos de provimento em
COmissao.

A concesso da referida reposigio salarial acompanha o mesmo indice
aplicado aos servidores publicos da Administra¢do Municipal, objeto do
Projeto de Lei n° 74/2009, em tramite neste Legislativo Municipal.

Sobre o tema em questdo, a Lei Organica Municipal, em seu artigo 54
(“Caput”), assim preceitua:

“Art. 54 — Aos servidores municipais aplicam-se 0s
direitos e os deveres previstos nas secdes I e II do Capitulo VII, Titulo III
da Constituicio Federal e nos Capitulos 1 ¢ II do Titulo II, da
Constituicio do Estado do Parana.

A Carta Magna, no inciso X do artigo 37, com a nova redagio dada pela
Emenda Constitucional n® 19/98, estipula que: “a remuneragiio dos
servidores piblicos e o subsidio de que trata o § 4° do art. 39 somente
podera ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a iniciativa
privativa em cada caso, assegurada revisio geral anual, sempre na
mesma data e sem distingio de indices.”

Celso Ribeiro Bastos em sua obra Comentarios a Constitui¢do do Brasil, no
tocante a disposi¢do contida no inciso X do artigo 37 da CF, assim se
manifesta:
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“Cumpre notar que o texto acima cuida tio somente da revisio geral da
remuneraciio dos servidores.

Por revisio geral deve-se entender aquele aumento que é concedido em
razio da perda do poder aquisitivo da moeda. Nio visa a corrigir
situacdes de injustica ou de necessidade de revalorizacio profissional de
determinadas carreiras mercé de alteracdes ocorridas no proprio
mercado de trabalho, nem objetiva contraprestar pecuniariamente niveis
superiores de responsabilidades advindas de reestruturacdes ou
reclassificacdes funcionais, Restam, portanto, abertas as portas para esse
tipo de aumento restrito aos cargos e carreiras especificamente atingidos
por estas medidas.”

“De resto, o nosso ponto de vista encontra inteira correspondéncia no de
Dallari, que de forma escorreita sintetizou a questio: por revisio geral
deve ser entendido apenas o reajuste decorrente da perda do valor
aquisitivo da moeda, que atinge a todos os servidores indistintamente.

A administracio nio esta proibida de proceder a revisbes parciais, ou
seja, de alterar a situa¢cio remuneratéria de especificas ou determinadas
categorias profissionais, seja para corrigir injusticas, seja para proceder
a uma methor adequaciio ao mercado de trabalho, seja para dar um
tratamento mais consentineo com uma nova estruturacio da carreira,
inclusive mediante a criaciio de estimulos a evolucio funcional.

Nio é determinaciio constitucional que todos os reajustes ou aumentos
reais de remunera¢io sejam feitos sempre na mesma data e com os
mesmos indices para todos os servidores. Isso devera ser assim apenas
quando se tratar de revisio geral.” ( Regime Constitucional dos
Servidores Piblicos, 2° ed., Revista dos Tribunais, 1990, p. 58).

Pelo que se depreende da citagdo doutrinaria acima, a proposi¢éio encontra
sustentacdo na norma contida no inciso X do art. 37 da Constituigdo Federal,
cuja finalidade é de recompor as perdas salariais, decorrente da perda de
valor aquisitivo da moeda, indistintamente a todos os servidores, na mesma
data e sem distin¢do de indices, razdo pela qual entendo s.m.}j, ser a revisio
geral anual da remuneraciio dos servidores ser extensiva também aos
cargos de provimento em comissiio, conforme consta expressamente da
proposta.

U et
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A despesa a ser gerada em razfio do percentual da revisdo geral da
remuneragdo a ser concedido aos servidores do Poder Legislativo Municipal,
devera estar compativel com os preceitos constantes nas Leis do
Or¢amento Anual, do Plano Plurianual e¢ na das Diretrizes
Orc¢amentarias, e encontrar-se dentro dos limites de despesa com pessoal
determinada pela Lei de Responsabilidade Fiscal (6%), razio pela qual
recomendo a Comissao de Financas e Orcamento com o auxilio do setor
contabil desta Casa Legislativa, proceda a averiguaciio e anilise dessas
situacdes.

Feitas essas consideracdes, efetuadas as diligéncias de estilo, estard a
proposi¢do em condigbes de seguir sua regimental tramitagdo, por encontrar-
se amparada legal e constitucionalmente.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 26 de marco de 2009.

essory Juridico
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AO
PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

Os Vereadores infra-assinados, componentes da Mesa Diretora da
Céamara Municipal de Pato Branco, no uso de suas prerrogativas
legais e com fundamento no inciso V do artigo 28 do Regimento
Interno desta Casa de Leis (Resolugdo n® 08/90), apresentam para a

apreciagdo e deliberagdo do douto Plenério, o seguinte Projeto de
Resolugao:
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- PROJETO DE RESOLUGAO N° 04/2009

'

Sumula: Concede reposicdo salarial aos servidores publicos
do Poder Legislativo Municipal.

1

Art. 1° Fica autorizado o Presidente da Camara Municipal de
Pato Branco a conceder reposi¢do salarial (revisdo geral anual) aos
servidores publicos do Poder Legislativo Municipal, nos termos do
artigo 37, incisos X e Xl da Constituicdo Federal, na ordem de 6,25%
(seis virgula vinte e cinco por cento), de acordo com a variacdo do
INPC — Indice Nacional de Precos ao consumidor, acumulada no
periodo anual compreendido de margo de 2008 a fevereiro de 2009,
que serdo acrescidos ao salario ou vencimento base referéncia do
quadro geral de pessoal da Camara Municipal de Pato Branco,
incluindo-se os ocupantes de cargos de provimento em comisséo.

Art. 2° A reposicdo salarial (revisdo geral anual) que trata
esta Resolu¢do sera concedida a partir do més de margo de 2009,
inclusive.

Art. 3° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua
publicagédo, retroagindo seus efeitos a 1° de margo de 2009.
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